
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

275

25/07/2017
AREA TECNICA - MANUTENTIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

79 25/07/2017

OGGETTO:

CIG: Z430DDC965 - CUP: J14B13000450006 - Lavori di realizzazione struttura per
attività sportive presso scuola Pagliare - Liquidazione parcelle Ing. Franco Porrini per
servizi di Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza - Lavori
principali e Lavori complementari

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

27/07/2017

25/07/2017

25/07/2017

GIORGINI LEDA ELENA

GIORGINI LEDA ELENA

25/07/2017

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

GIORGINI LEDA ELENA

NOTARINI FABRIZIO 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 275 del 25/07/2017 - Pagina 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA GESTIONE DEL TERRITORIO E MANUTENTIVA

RICHIAMATA la nomina Sindacale con la quale  veniva  affidata  al  sottoscritto  la  Responsabilità
dei  Servizi  dell'Area  Tecnica,  Gestione  del  Territorio  e  Manutentiva  ai  sensi  ed  agli  effetti  della
legge 127/97;

PREMESSO:

·Che con Deliberazione  di G.C. n. 139 del 07/12/2011, è stato approvato il progetto Definitivo 

per la “Realizzazione struttura per attività sportive presso scuola Pagliare”, redatto dall'Ufficio

Tecnico Comunale e recante una previsione di spesa di € 400.000,00;

·Che con  Determina  n.  26  del  11/02/2014  si  è  provveduto  ad  affidare  l'incarico  per  i  servizi

tecnici di   Progettazione  Esecutiva,  Direzione  Lavori  e  Coordinamento  per  la  Sicurezza  dei

sopra citati lavori all'Ing. Franco PORRINI, Iscritto all'ordine degli Ingegneri della Provincia di

Teramo  al  n.  904,  con  sede  in  Castellato  (TE),  via   Carducci  n.  26  –  Cod.Fisc.

PRRFNC77R26L103S – P.Iva 01549990677,  per  l'importo  di  €  26.000,00,  oltre  al  contributo

Inarcassa  del  4%  (€  1.040,00)  ed  IVA  al  22%  (€  5.948,80),  e  quindi  per  un  totale  di  €

32.988,80;

·che con Delibera di G.C. n. 15 del 26/02/2014 è stato approvato il Progetto Esecutivo dell'opera

“Realizzazione struttura per attività sportive  fraz.ne  Pagliare”,  per  l'importo  complessivo  di  €

600.000,00;

·che la spesa complessiva di € 600.000,00  è finanziata, quanto a €. 400.000,00 con il mutuo  di

pari importo concesso  dall'  Istituto  per  il  Credito  Sportivo  con  imputazione  al  Cap.2683/3,  e

quanto ad € 200.000,00 dalla Regione Abruzzo nell'ambito del PAR_FAS Abruzzo 2007-2013,

con imputazione al Cap. 2799/1 del bilancio;

·che  in  data  11/09/2014  l'Ing.  Franco  Porrini,  nella  sua  qualità  di  D.L.,  ha  provveduto  alla

consegna dei lavori, in via d'urgenza,  all'affidataria  ATI  Cisa  Appalti  di  De  Juliis  Remo &  C.

s.a.s. - Carmine Scurti s.p.a.;

·che  oltre  al  Progetto  principale  ed  alle  successive  varianti,  ai  sensi  dell'Art.  57  comma  5  del

Decreto  Legislativo  163/2006,  con  Nota  Prot.  n.  8793  del  10/12/2015  la  D.L.  ha  proposto

l'esecuzione  di  Lavori  complementari,  i  cui  elaborati  tecnici  sono  stati  approvati  con

Delibera  di  G.C.  n.  2  del  28.01.2016,  resa  immediatamente  eseguibile,  nel  cui  Quadro

Economico era previsto l'importo relativo ai servizi tecnici di Progettazione, Direzione Lavori e

Coordinamento Sicurezza dei lavori complementari, in aggiunta al contratto principale,  per €

5.968,43, oltre al contributo Inarcassa del 4% (€ 238,74) ed IVA al 22% (€ 1.365,58), quindi per

un complessivo di € 7.572,75;

·che in data 30/03/2016, il D.L. l'Ing. Franco Porrini ha provveduto, sotto le riserve di legge,   alla

consegna dei sopra esposti Lavori complementari;

·che in data 11/04/2016, la Direzione Lavori dichiarava conclusi i Lavori principali;

·che  i  Lavori  complementari  sono  stati  dichiarati  conclusi  dal  D.L.  in  data  13/05/2016  con  le

riserve di legge, successivamente sciolte in data 03/06/2016;

VISTI  gli  atti  contabili  relativi  allo  Stato  Finale  dei  Lavori  principali,  dei  Lavori  complementari,

nonché  la  Relazione  sul  conto  finale  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  redatti  dal  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 275 del 25/07/2017 - Pagina 2 di 4



direttore dei lavori Ing. Franco Porrini, ed approvati con Determina n. 266 del 19/07/2017;

VISTE  le  seguenti  Fatture,  emesse  dall'Ing.  Franco  Porrini  a  saldo  delle  proprie  prestazioni

professionali in ambito al progetto considerato:

· Fatt.  n.  3/PA del  25/07/2017,  per  l'importo  di  €  32.988,80  (IVA  e  contributo  Inarcassa

compresi), inerente i servizi di Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza

in merito ai Lavori principali;

· Fatt.  n.  4/PA  del  25/07/2017,  per  l'importo  di  €  7.572,75  (IVA  e  contributo  Inarcassa

compresi), inerente i servizi di Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza

in merito ai Lavori complementari

RITENUTO  opportuno  provvedere alla liquidazione del credito spettante all'Ing. Franco Porrini

per i servizi  tecnici  sopra  richiamati,  nell'ambito  dei  lavori  di  “Realizzazione  struttura  per  attività

sportive presso scuola Pagliare”;

VISTO  il  Certificato  di  Regolarità  Contributiva  Prot.  Inarcassa.0768894.13-07-2017  del

13/07/2017, in corso di validità;

RICHIAMATO il CUP J14B13000450006;

RICHIAMATO il CIG Z430DDC965;

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, nel testo vigente nel periodo di competenza;

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000 - n. 267;

D E T E R M I N A

1. DI  CONSIDERARE  la  premessa  narrativa,  che  si  richiama  totalmente,  parte  integrante  e

sostanziale del presente provvedimento, anche ai fini della motivazione ai sensi dell'Art. 3 della

Legge 7 Agosto 1990, n. 241;

2. DI   LIQUIDARE  e  PAGARE,  in  favore  dell'Ing.  Franco  PORRINI,  con  studio  in  Castellato

(TE), via  Carducci n. 26 – P.Iva 01549990677, le seguenti fatture:

· Fatt.  n.  3/PA del  25/07/2017,  per  l'importo  di  €  32.988,80  (IVA  e  contributo  Inarcassa

compresi), inerente i servizi di Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza

in merito ai Lavori principali;

· Fatt.  n.  4/PA  del  25/07/2017,  per  l'importo  di  €  7.572,75  (IVA  e  contributo  Inarcassa

compresi), inerente i servizi di Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza

in merito ai Lavori complementari

3. DI  DARE  ATTO  che  la  spesa  complessiva  di  €  600.000,00   è  finanziata,  quanto  a  €.

400.000,00  con  il  mutuo  di  pari  importo  concesso  dall'  Istituto  per  il  Credito  Sportivo,  con

imputazione al Cap. 2638/3, e quanto ad € 200.000,00 dalla  Regione  Abruzzo  nell'ambito  del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 275 del 25/07/2017 - Pagina 3 di 4



PAR_FAS Abruzzo 2007-2013, con imputazione al Cap. 2799/1;

4. DI IMPUTARE  la spesa che il presente atto comporta nel modo seguente:

· Quanto all'importo di € 32.988,80 (IVA e contributo Inarcassa compresi) di cui  alla  Fattura

n. 3/PA del 25/07/2017:

- € 21.992,53 al Cap. 2638/3 sul Bilancio Gestione Residui 2016;

- € 10.996,27 al Cap. 2799/1 sul Bilancio Gestione Residui 2016;

· Quanto all'importo di € 7.572,75 (IVA e contributo Inarcassa compresi) di cui alla Fattura n.

4/PA del 25/07/2017:

- € 5.048,50 al Cap. 2638/3 sul Bilancio Gestione Residui 2016;

- € 2.524,25 al Cap. 2799/1 sul Bilancio Gestione Residui 2016;

5. DI  RICHIEDERE  l'emissione   del  relativo   mandato  a  favore  della  Ditta  sopra  citata,  a  

pagamento del titolo di cui in premessa.

6. DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  trasparenza

amministrativa, di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 275 del 25/07/2017 - Pagina 4 di 4




